
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

Determinazione n. 43 / 2016   AREA LAVORI PUBBLICI

Prot. Corr. N - 2016/9/2/5 - 158/2-16/ 11606

OGGETTO: Avviso Pubblico per la formazione di un Elenco di Imprese.  - Affidamento di 
lavori di importo complessivo inferiore alla soglia di un milione di euro mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 7 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, a cura del Responsabile del Procedimento. Riapprovazione 
avviso con nuova scadenza ed orario di presentazione. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2195 dd. 5.8.2016, divenuta esecutiva 
il 16.8.2016 con la quale, in relazione a quanto in oggetto, è stato deciso: 

di  approvare  il  presente  Avviso  pubblico,  che  sar_  pubblicato  sul  sito 
www.retecivica.trieste.it fino al 23 settembre 2016, per l'istituzione dell'Elenco degli 
operatori da interpellare per le procedure negoziate senza previa pubblicazione di  
bando di gara per l'affidamento di lavori di importo complessivo inferiore a 1 milione 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, unitamente ai tre allegati (sub 
1- opere da avviare-2, sub 2 - estratto PTO 2016-2018, sub 3 – schema di domanda) che 
ne formano parte integrante e sostanziale;



di dare atto che detto Elenco che sarà istituito costituirà l'esito di una “indagine di  
mercato”  cumulativa  finalizzata  a  disporre  di  Operatori  Economici  (OE)  per 
affidamenti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara ai sensi dell'art. 63 comma 6;

di dar atto che l'istituzione dell'Elenco e quindi il suo aggiornamento/integrazione 
non  impegna  in  alcun  modo  la  Stazione  Appaltante  del  Comune  di  Trieste  ad 
avviare alcun procedimento di affidamento di lavori;

Determinazione n. 43 / 2016



.

di dare atto che l'iscrizione nell'Elenco non costituisce presunzione del possesso 
dei requisiti  generali  e speciali  richiesti  per l'affidamento dei lavori;  requisiti  che, 
pertanto, l'Amministrazione andrà ulteriormente a richiedere ed accertare nel corso 
delle singole procedure di affidamento in sede di verifiche disposte dopo l'invio della 
Lettera d'invito.

di dare atto che l'Elenco istituito verrà utilizzato dall'Ente per l'affidamento dei lavori 
con i criteri di seguito riportati:

per lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro si  
potrà far ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara,  con  invito  rivolto  ad  almeno  cinque  operatori economici  individuati,  se 
sussistono  in  tale  numero  aspiranti  idonei,  da  attingere  dall'Elenco  oggetto  del 
presente avvisto come previsto dall'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016;
per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro 
si  potrà  fare  ricorso  alla  procedura  negoziata  senza previa  pubblicazione di  un 
bando di gara, con invito rivolto ad almeno dieci operatori economici, se sussistono 
in tale numero aspiranti idonei, da attingere dall'Elenco oggetto del presente Avviso 
come previsto dall'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
per lavori di manutenzione ordinaria o straordinaria fino a un milione di euro nel 
caso di RDO in Mepa;

di dare atto che la selezione verrà effettuata, in ogni caso, garantendo i principi di  
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione;

di dare atto che le modalità di svolgimento delle singole procedure di affidamento 
ed i termini per la presentazione delle offerte saranno riportate nelle Lettere d'invito;

di dare altresì atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di poter procedere 
all'invito di Imprese non iscritte nell'Elenco;

di dare atto, infine, che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di poter ricorrere 
anche ad altre modalità per l'affidamento dei lavori specifici, ove ritenuto opportuno

vista la determinazione n. 41/2016 di rettifica del predetto avviso relativamente ai  suoi  
allegati;

considerato che  è in corso il procedimento per la pubblicazione del predetto avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale  e che tenuto conto dei tempi tecnici necessari è opportuno posticipare il  
termine di presentazione delle richiesta al 23.9.2016 e ciò per garantire i 15 giorni minimi  
anche per tale forma di pubblicazione ;

dato atto inoltre che nel caso di presentazione della richiesta mano l’orario convenzionale 
di accettazione del Protocollo generala risulta fissato alle 12.30;

ritenuto  necessario  assumere  un  provvedimento  formale  di  approvazione  del  predetto 
avviso che riprenda le modifiche di cui sopra compresa la corretta classificazione degli  
allegati allo stesso;

Determinazione n. 43 / 2016



.

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
       

DETERMINA
       

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, a parziale modifica e integrazione della  
determinazione dirigenziale n. 2195 dd. 5.8.2016 e successiva DX 41/2016, il presente 
Avviso  pubblico,  che  sostituisce  quello  precedentemente  approvato  con  le  precitate 
determinazioni;

2. di dare atto che rimangono validi i rimanenti punti del dispositivo dalla determinazione 
dirigenziale n. 2195 dd. 5.8.2016.

Allegati:
avviso SCAD 23_9.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA

(dott. Enrico Conte)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 43 / 2016



 Atto n. 43 del 29/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 29/08/2016 14:27:48
IMPRONTA: 01FB2DAB0B1C78EA116E962B9868D384A204AE5B473C24C30F12FFBAFB4D299C
          A204AE5B473C24C30F12FFBAFB4D299CAAF272CD392CB8C9210F83CCDEFCDA1E
          AAF272CD392CB8C9210F83CCDEFCDA1EE9BA84665FD620167310007D465CB2D1
          E9BA84665FD620167310007D465CB2D18CB6198B66AFE23452EBE9F78A9333CD


